
 1 

 

ROMÂNIA 
Judeţul Vaslui 

CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI 
DRAGOMIRESTI 

Cod fiscal : 4226494 

 
 

      STEMA 
     COMUNEI 

HOTĂRÂREA 
nr. _6_ din   30  IANUARIE   2015  

privind acordarea unui mandat special reprezentantului comunei Dragomirești în Adunarea Generală a 
Asociaţiei pentru Dezvoltare Intercomunitară a judeţului Vaslui pentru serviciul de salubrizare 

 
Consiliul local al comunei Dragomirești , județul Vaslui ; 

având în vedere: 
 expunerea de motive a  Primarului comunei Dragomirești nr. 15/23.01.2015 ,  raportul 

compartimentului de resort din aparatul de specialitate al Primarului  nr. 16 / 23.01.2015 precum şi 
Avizul comisiei de specialitate din Consiliul local nr. 33 din 29.01.2015 ;  
 Ordinul nr. 110/2007 emis de Autoritatea Naționala de Reglementare pentru Serviciile 

Comunitare de Utilitati Publice privind aprobarea Regulamentului – cadru al serviciului de 
salubrizare a localităţilor ; 

 Ordinul nr. 111/2007 emis de Autoritatea Naționala de Reglementare pentru Serviciile 
Comunitare de Utilitati Publice privind aprobarea Caietului de sarcini-cadru al serviciului de 
salubrizare a localităţilor ; 

 prevederile Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară a judeţului Vaslui; 
 prevederile art. 10 alin. (5) din Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, 

privind serviciile comunitare de utilitati publice  cu modificările şi completările ulterioare . 
 In temeiul art. 36 alin. 2, lit. „d”, alin. 6 lit. „a”, art. 45 , alin. (1) precum şi ale art. 115 alin. (1), 
lit. „b” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 Art. 1. Se acordă un mandat special domnului TURCU  AUREL  având funcţia de primar al 
comunei Dragomirești  să voteze în numele Consiliului Local al Comunei Dragomirești ,  în cadrul 
Adunării Generale a Asociaţiei pentru Dezvoltare Intercomunitară a judeţului Vaslui, aprobarea : 
 studiului de oportunitate în vederea delegării de gestiune prin concesiune a serviciului public de 

salubrizare; 
 caietului de sarcini şi regulamentului de organizare şi funcţionare a serviciului public de 

salubrizare din judeţul Vaslui; 
 documentaţiei de licitaţie; 
 contractului de delegare a gestiunii; 
 comisiilor de licitaţie; 

 Art. 2. Persoana nominalizată la articolul 1 va aduce la îndeplinire prevederile prezentei  
hotărâri . 
 Art. 3. Prezenta Hotărâre se va comunica, potrivit legii, prin grija secretarului comunei, 
autorităţilor şi persoanelor interesate. 
 

Dragomirești , Data : 30  ianuarie 2015  
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
Consilier  RUSU  VASILE                                                               CONTRASEMNEAZĂ 

                                                                                         Secretar al comunei Dragomiresti ,  
                                                                                                            Stoinea Geani Nonel  


	ROMÂNIA
	CONSILIUL LOCAL  AL COMUNEI
	HOTĂRÂREA



